
剑阁县农业农村局

剑阁县嘉陵江江口渔港升级改造和整治维护项目

环境影响报告书

建设单位：剑阁县农业农村局

评价单位：陕西立峰核清环保科技集团有限责任公司

二〇二一年六月





目 录

概 述................................................................................................................................. 1

1项目由来.................................................................................................................... 1
[...]
站资料，实测多年平均流量 891m³/s，最大洪峰流量 28900m³/s（1981年 7月），

最枯流量 115m³/s（1978年 2月 27日），实测洪枯水位变幅约 22m，调查历史最

大洪水 1903年，洪峰流量约 35000m³/s。

闻溪河流域洪水由暴雨形成，雨洪有关系密切，洪水过程具有山区性河流陡

涨陡落、峰型尖瘦的特点。根据剑阁水文站实测资料分析，年最大流量大发生在 6～

10月，5月也有发生，该站实测最大流量 3760m3/s（1998年 9月 16日），年最小

洪峰流量 58.2m3/s（1979年 9月 21日），洪水过程多呈单峰，历时 1～4d，最大

洪量集中于 24h内。闻溪河流域比降平缓，洪水涨幅极大。

亭子口电站 9月初水库开始蓄水，一般情况下，9月中～下旬可蓄至正常蓄水

位 458.03m；10～12月维持正常蓄水位运行；1～4月为供水期，电站一般按保证

出力发电。

（4）水位

①设计水位标准

根据渔港升级改造项目的重要性、运量、货种等因素将本码头确定为三类河

港。本工程渔港升级改造工程位于亭子口电站库区内，距大坝 58km，其水位受到

电站控制水位的影响。

根据项目行洪论证报告，拟建剑阁县嘉陵江江口渔港码头升级改造和整治维

护项目确定防洪标准为 20年一遇，与亭子口水利枢纽水库淹没对象（农村居民点、

集镇、一般工矿区）的洪水标准一致。拟建项目位置移民迁移线水位为 459.03m（坝

前 459.03m高程（正常蓄水位 458.03m高程加 1.0m风浪、船行波影响）接 20 年

一遇设计洪水回水线）。设计码头前沿高程与工程位置的移民迁移线水位一致，

即设计码头前沿水位不低于 459.03m。由于工程特殊性，除交易平台需满足 20年

一遇洪水防洪标准外，其余不需要满足洪水标准控制，工程交易码头前沿高程为

459.03m>459.00m，即工程交易高程满足 20年一遇防洪要求。根据工程实施方案

中对施工期水位的确定，工程在设计低水位 438.03m施工。考虑到工程位于亭子

口库区内，本次考虑工程最不利工况时（不考虑亭子口库区回水影响），即工程

在水位 438.03m处时发生 20年一遇洪水。该位置 20年一遇洪峰流量为 2395m³/s，

经计算在最不利工况下，该位置 20年一遇洪水水位为 439.16m，流速为 7.067m/s。

②设计水位

采用亭子口枢纽正常蓄水位 458.03m(85国家高程)作为设计高水位。码头设计



剑阁县嘉陵江江口渔港升级改造和整治维护项目环境影响报告书

95

低水位采用亭子口枢纽死水位为 438.03m(85国家高程)。施工水位为设计低水位上

0.5米，即 438.53m(85国家高程)。综上所述：

设计高水位：458.03m（亭子口水库正常蓄水位，85国家高程）；

设计低水位：438.03m（亭子口水库死水位，85国家高程）；

施工水位：438.53m（85国家高程）。

3、水文情势影响分析

从河床演变学的观点上看，由于评价河流组成河床的物质较粗，一般均为卵

砾石， 不易被水流搬运，只有遇到较大的洪水，卵石才开始运动。从另一角度讲，

卵石河流河床变形的速度是缓慢的。通常在壅水较大的河段，悬移质泥沙有可能

参加造床，使河床抬高，但这一过程是缓慢的，一般随着洪水期水位的消落，悬

移质带往下游，不会产生永久性的河床变形。

根据拟建项目所在河段的河道特点、工程布置情况，工程实施后，河道在汛

期河流造床时，水流条件与天然情况相比，变化很小，河床可能发生局部、暂时、

微弱的变形， 但河道本身在较短的时间内能够自动调整到冲淤平衡状态。

工程建成后，河流地质地貌条件、河床地层的组成均没有改变。且在拟建工

程亭子湖水电站的库区内，受到库区回水水流作用，评价河道河势不会发生大的

变化。

综上所述，现状渔港河段受地形河势条件的影响，两岸节点控制良好，河床

稳定， 河道冲淤总体较为平衡，变化较小，河道河势较为稳定。项目建成后，由

于渔港主体工程占用有效过水面积较小，阻水作用有限，对水流的影响较小，不

存在促使项目区段河势条件明显改变的水动力和河床边界条件。因此，拟建渔港

工程范围河段不会发生河型转化和河道变迁等不利情况，渔港建成后，该处河段

河势仍将基本保持稳定。

根据《剑阁县嘉陵江江口渔港码头升级改造和整治维护项目行洪论证与河势

稳定评价报告》，拟建工程占据亭子口水利枢纽库内库容 31000m³，占亭子口水利

枢纽总库容的 0.000762%，对亭子口水利枢纽总库容几乎无影响，故工程的修建几

乎不产生壅水，与建前水面高程一致。河道束窄率为 0.072，即工程的修建对河道

行洪影响较小。

因此，本项目建设后对亭子湖水文情势基本无影响。

4、对水质影响分析



剑阁县嘉陵江江口渔港升级改造和整治维护项目环境影响报告书

96

本项目所在区域地表水闻溪河和嘉陵江属于Ⅱ类水体，不得设置废水排放口。

本项目废水为员工生活污水和生产废水。其中生活污水产生量为 0.352t/d，

84.48t/a；生产废水量为 13.5m3/d，3240m3/a，生产废水经沉淀后循环使用，不外

排；生活污水经化粪池处理后拉运至江口镇污水处理厂。

因此，本项目产生的废水不会地表水水质产生影响。

5、对冲淤泥沙影响分析

从现场查勘情况来看，河道断面有一定的冲淤变化，但变化很小，河道近期

基本稳定。由于河面较为宽阔，河道较为顺直，河槽摆动幅度较小，因此一般洪

水侧向侵蚀较弱，主要表现为下切侵蚀。当地政府近几年对沿河水土流失地区的

治理和对基本农田保护工作的开展，河道平面基本稳定。论证河道内，河床为稳

定性较好的砂卵石，部分河段基岩出露，无滑坡、崩塌变形体分布，河段内地质

条件较好。工程位置位于亭子口库区内，受亭子口水利枢纽库区回水影响，工程

位置水流流速较小，冲刷影响较小，河道已基本成形，其泥沙一般均通过主河床

断面向下游输移，仅极少部分物质在两岸边滩附近淤积，河道呈现出年内冲淤变

化大，但呈现年际相对平衡的特征。工程建成后，不会对河道引起主流的摆动和

河床的演变。根据工程所在河段的河道特点、工程布置情况，工程实施后，河道

在汛期河流造床时，水流条件与天然情况相比，基本无变化，河床可能发生局部、

暂时、微弱的变形，但河道本身在较短的时间内能够自动调整到冲淤平衡状态。

工程建成后，河流地质地貌条件、河床地层的组成均没有改变。受两岸裸露基岩

的制约，工程建成后不会对河道两岸造成影响。

工程为亭子口库区淹没线以下，受库区回水及尾水影响，天然情况下工程河

段基本处于冲淤平衡，河道稳定。工程建设后，不会对河道造成影响，该段河道

仍处于冲淤平衡状态。

综上所述，码头升级改造工程完成后，工程河段总体上基本保持原有的冲淤

平衡状态。

6、行洪论证影响结论

根据《剑阁县嘉陵江江口渔港码头升级改造和整治维护项目行洪论证与河势

稳定评价报告》，其结论如下：

（1）工程建设对现有水利规划基本无影响。

（2）工程的建设基本符合现有防洪标准、有关技术和管理要求。



剑阁县嘉陵江江口渔港升级改造和整治维护项目环境影响报告书

97

（3）工程的建设对河道行洪影响较小。

（4）工程的建设对评价河段河势稳定影响较小。

（5）工程的建设对现有防洪工程和其他水利设施影响较小。

（6）工程建设过程中对防汛抢险有利。

（7）工程的建设对第三合法水事权益人影响较小。

水污染型影响分析

本项目污水为港区管理人员产生的生活污水、交易人员生活污水和生产废水，

项目不涉及渔船维修，无渔船维修废水和废柴油产生。

根据工程分析，管理人员、交易人员产生的生活污水量为 0.352m3/d

（84.48m3/a），主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N 等，生活污水经化粪池

处理后定期拉运至江口镇污水处理厂。

根据工程分析，生产废水主要包括码头冲洗废水、船舶冲洗废水、交易平台

废水，生产废水产生量为3240m3/a（13.5m3/d），主要污染物为SS、COD，生产废

水排入沉淀池（100m3）处理，定期投加絮凝剂处理后回用。

根据《环境影响评价技术导则 地面水环境》（HJ T2.3-2018）中规定，复合

影响型建设项目的评价工作，应按类别分别确定评价等级并开展评价工作。本项

目营运期废水经化粪池处理后定期运至江口镇污水处理厂处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放，水污染评价等级判

定为三级 B，三级 B评价可不进行环境影响评价。

三级 B，其评价范围应符合以下要求：

a）应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求；

b）涉及地下水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境保护目标

水域。

三级 B，其评价内容包括：

a）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

b）依托污水处理设施的环境可行性评价。

1）环境影响预测分析

1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目所在区域地表水闻溪河和嘉陵江属于Ⅱ类水体，本项目营运期废水经

化粪池处理后定期运至江口镇污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放

https://www.baidu.com/link?url=xT6O0MVRq2hESB8ZIlV93rW9hb_HfvjkZkHij6m6b6pEOlZoo44dCZOXwBp9BaCh-aMdLGr9w49aLdnD_xmSzOfInFE1L5l56JqB94QCqDe&amp;wd&amp;eqid=e8fa76ca0027fe4d000000035ce8d5bc


剑阁县嘉陵江江口渔港升级改造和整治维护项目环境影响报告书

98

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排放。

因此，本项目采取的废水处理措施有效可行。

2）依托污水处理设施的环境可行性评价

江口镇污水处理厂设计处理能力为 0.1万 m3/d，采用一体化地埋式污水处理设

备，处理工艺为 A2/O工艺。该项目于 2010年 8月开工，2012年 9月完工投入运

行。江口镇污水处理厂工艺流程见下图。

图5.2-1 污水处理厂工艺流程图

污水在格栅井内经过格栅除去漂浮的机械杂物，然后进入调节池内进行水量

的调节和水质的均化，调节池内污水经原水潜污泵输送至 A2/O一体化设施，A2/O

一体化设施出水自流进入多介质过滤器进行深度处理，最后进入紫外消毒渠消毒

后外排。

本项目建成后，污水（0.352t/d）经化粪池（1 座，容积 100m3）处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准后，定期拉运至江口镇污水处理

厂处理。江口镇污水处理厂处理规模为 1000m3/d，剩余处理规模为 200m3/d，本项

目污水量占江口镇污水处理厂剩余处理规模的 0.41%，远小于该污水处理站的剩余

https://www.baidu.com/link?url=xT6O0MVRq2hESB8ZIlV93rW9hb_HfvjkZkHij6m6b6pEOlZoo44dCZOXwBp9BaCh-aMdLGr9w49aLdnD_xmSzOfInFE1L5l56JqB94QCqDe&amp;wd&amp;eqid=e8fa76ca0027fe4d000000035ce8d5bc


剑阁县嘉陵江江口渔港升级改造和整治维护项目环境影响报告书

99

规模，故可以满足污水处理的需求。

本项目码头配置一辆吸污车（10m3）定期对生活污水进行拉运，江口镇污水

处理厂距离本项目约 1700m，拉运距离较短，拉运措施可行。

3）沉淀池处理可行性分析

生产废水主要包括码头冲洗废水、船舶冲洗废水、交易平台废水，生产废水

产生量为 3240m3/a（13.5m3/d），主要污染物为 SS（400～1000mg/L）、COD（300～

800mg/L），生产废水排入沉淀池（100m3）处理，定期投加絮凝剂处理后回用。

项目采用高效的聚合硫酸铁絮凝剂，该絮凝剂是一种新型的无机盐铁系高分

子水处理药剂，具有对废水中的溶质、胶体和悬浮物电子中和的作用。絮凝剂在

水解过程中产生的多核配合物对污水中的溶胶的强烈吸附，通过粘结、架桥、交

联等促进微粒聚集而产生絮凝，降低水中的色度、悬浮物、有机物的含量，对悬

浮物的去除效率为 95%以上，有机物的去除效率为 70%左右，经处理后 SS浓度为

20~50mg/L，COD浓度为 90~240mg/L，生产废水处理后主要用于码头及船舶冲洗

用水，对水质要求不高，上清液可满足冲洗用水要求。

综上所述，本项目废水经治理后，对水环境影响较小。

2、建设项目污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息。

表4.2-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 废水

COD、

NH3-N

进入

江口

镇污

水处

理厂

间歇

排放
TW001

生活污

水处理

系统
化粪池 DW001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

②废水间接排放口基本情况
表 4.2-12 废水间接排放口基本情况表

序 排放口 化粪池地理坐标 废水排 排放 间歇 受纳污水处理厂信息



剑阁县嘉陵江江口渔港升级改造和整治维护项目环境影响报告书

100

号 编号 放量

（t/a）

去向 排放

规律

排放

时段

经度 纬度 名称

污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

/(mg/L)

1 DW001 105.690794 32.036984 84.48

定期

运至

江口

镇污

水处

理厂

间歇

排放
/

江口

镇污

水处

理厂

COD、

NH3-N
60、≤8(15）①

注：①括号外数值为水温>12℃ 时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。
